23. Esdras leur ayant lu aussi le livre saint, le général, après les avoir assurés du secours de Dieu, se mit lui-même à la tête de l'armée, et marcha contre Nicanor.

24. Et le Seigneur tout-puissant s'étant déclaré en leur faveur, ils tuèrent plus de neuf mille hommes; et la plus grande partie de l'armée de Nicanor s'était affaiblie par les blessures qu'elle avait reçues, et ils la forcèrent de prendre la fuite.

25. Ils prirent tout l'argent de ceux qui étaient venus pour les achever, et les poursuivirent bien loin;

26. Mais ils revinrent, se voyant pressés de l'heure, parce que c'était la veille du sabbat; et ce qui les empêcha de continuer à les poursuivre.

27. Ayant ensuite ramassé les armes et les déponées des ennemis, ils célébrèrent le sabbat, en bénissant le Seigneur, qui les avait délivrés en ce jour-là, et qui avait répandu sur eux comme les premières gouttes de la rosée de la miséricorde.

28. Après le sabbat, ils firent part des déponées aux infirmes, aux orphelins, et aux veuves; et ils retournèrent le reste pour eux et pour ceux qui leur appartenaien.

29. Ils firent ensuite la prière tous ensemble. en

factâ obsecratione, misericordem Dominum postulabant, ut in finem servis suis reconciliaretur.

30. Et ex his qui cum Timotheo et Bacchide erant contra se contendentes, super viginti milia interfecerunt, et munitiones excelsas obtinuerunt: et plures prædas divisorunt, ex qua portione debilius, puillius, et viduus, sed et senioribus facientes.

31. Et cum arma eorum diligenter collegissent, omnia componerunt in locis opportunitate, residua vero spolia Jerosolymam detulerunt:

32. Et Philarchen, qui cum Timotheo erat, interfecerunt, virum scelestum, qui in multis Judeo asfixerat.

33. Et cum opinio agerent Jerosolymis, cum qui sacras janus incenderent, id est, Callisthenem, cùm in quadraginta dominiculum refugisset, incenderunt: digna ei mercede pro impietatibus suis redditi.

34. Facinorosissimum autem Nicanor, qui mille negotiantes ad Judeorum venditionem adduxerat,

35. Humiliatus auxilio Domini, ab his quos nullus existimaverat, deposita veste gloria, per Mediterranea fugiens, solus venit Antiochiam; summan infelicitem de interitu sui exercitus consequentem.

36. Et qui promiserat Romanis se tributum restituere de captivitate Jerosolymorum, predicabant nunc protectorem Deum habere Judeos, et ob ipsum invulnerabiles esse, eo quod sequebantur leges ab ipso constitutas.

COMMENTARIUM.

Priores septem hujus cap. versus ordine temporis, et rei geste subjungendi sunt versi 1, c. 2, lib. 1, exteri deinde ad finem capituli inserendi videntur inter v. 37 et 58 ejusdem c. 5.

Hucusque audivimus fortitudinem passivam Judæorum martyrum, nunc usque ad finem libri audiimus fortitudinem activam Judæorum militum, puta Jude Machabeei, et fratribus ejus. Romanum est, inquit, illa, fortia agere: at Machabæum agere a Christianum est tam dura pati, quam fortis agere.

VERS. 1. — JUDAS VERO MACHABÆUS, etc., EDUCERUNT SE SEXMILLIA VIRORUM. Hisce pauci copiis manus Antiochi Epiphanius prostravit exercitus, tum quia hi erant quasi desperati, qui pro aris, et focis pugnabant, tum quia magna in Deum spe, et invocatione prelia inibant: quare Deos eis animos, vires addebat, hostibus vero adimebat.

VERS. 5. — ET VOCEM SANGUINIS (Judeorum innocentium ad Antiocho occisorum, ut audivimus c. 7, et præced.) AD SE (mūliā voce instar Abel contra paricidiam Cainum) CLAMANTIS AUDIRET.

VERS. 5. — AT MACHABÆUS CONGREGATA MULTITUDINE, INTOLERABILIS (Græcè ἀναρτός, imparabilis, intolerandus, quem nemo tolerare, cuius arma et vires nemō sufficeret, sed omnes illi cederent et succumberent) GENTIBUS EFFICIEBANTUR, IRA ENIM DOMINI, (qui Judæorum peccatum hucusque per Antiochum castigat.) IN MISERICORDIAM CONVERSA EST UT PER Judam Judeos ante victos, calcatosque ab Antiocho fa-

conjurar le Seigneur très-miséricordieux de se reconclier pour toujours avec ses serviteurs.

30. Ils fuèrent dans la suite plus de vingt mille hommes des gens de Timothée et de Bacchide, qui combattaient contre eux; ils se rendirent maîtres de diverses places fortes; et ils firent un grand butin, qu'ils partagèrent également entre les malades, les orphelins, les veuves et même les vieillards.

31. Ils ramassèrent avec soin les armes de leurs ennemis, qu'ils mirent en réserve dans des lieux avantageux; et ils portèrent le reste des dépourvus à Jérusalem.

32. Ils fuèrent aussi Philarque, qui était un homme très-méchant, et l'un de ceux qui accompagnaient Timothée, et qui avait fait beaucoup de mal aux Juifs.

33. Et lorsqu'ils rendaient à Dieu dans Jérusalem des actions de grâces pour cette victoire, ils découvrirent que Callisthène, qui avait brûlé les portes sacrées, s'était sauvé dans une maison, et il l'y brûlèrent, Dieu lui rendant de la sorte une digne récompense pour toutes les impôts qu'il avait commises.

34. Mais Nicanor, cet homme couvert de crimes, qui avait amené mille marchands pour leur vendre les esclaves Juifs,

35. Ayant été humilié, avec le secours du Seigneur, par ceux mêmes qu'il avait regardés comme des gens de néant, s'enfuit par la mer Méditerranée, après s'être dépouillé des riches habits qui le distinguaient, et arriva seul à Antioche, ayant trouvé le comble de ses malheurs dans la perte de ses armes.

36. Et celui qui avait promis de payer le tribut aux Romains du prix de la vente des habitants de Jérusalem qu'il ferait esclaves, publiait alors que les Juifs avaient Dieu pour protecteur, et qu'ils étaient invulnérables, à cause qu'ils s'attachaient à suivre les lois qu'il leur avait données.

COMMENTARIUM.

ceret eis victores et calcatores. Hoc est quod anno precedenti ultimus Machabeus exercutus quasi vautes predixerat Antiocho c. 7, v. 38: In me, inquit, et in fratribus meis desinet Omnipotens ira. Hoc enim ut fieret, ipse cum fratribus suis tam heroës martyrii tolerantia mereret, quæ et Judæorum peccata apud Deum expiarunt! ejusque iram in misericordiam et gratiam converterunt, quæ factum est ut Deus exercitum Judam Machabœum, eique animos, et vires adderet, hostibus vero adimebat.

VERS. 6. — ET SUPERVENIENS CASTELLIS ET CIVITATIBUS IMPROVISUS, SUCCEDEBAT EAS. Hoc enim stragema est insignium belli ducum, ut ex improviso, idèque noctu in hostes inermes, et impares, imò somno, vineoque sepultos irrunt, itaque eos quasi percuti mactent, ut fecit hic Judas. Idem Romanis faciebat Hannibal, ac vicissim Romani Hannibali, teste Lívio, Justin., Plut., et alii.

VERS. 8. — VIDENS AUTEM PHILIPPUS, qui ab Antiochó Jerosolyma gubernator constitutus fuerat, cap. 3, 22, paulatim virum ad profectum venire, scilicet Judam in dies victoriis æquæ ac animis, viribus, et copiis ad eum quasi victorem confluenter augeri, et proficere, metens sibi suisque, auxiliu petit à Ptolemeo praefecto Cæsarie.

VERS. 9. — AT ILLE (Ptolemeus) VELOCITER MISERICORDIAM NICOBEN PATROCLO (filium) cito, DATIS EI DE PERMISSIS GENTIBUS, ARMATIS NON MINUS VIGINTI MILLIBUS, sed

postea ad hos longè plures accessere, ut patet l. 4, c. 5, v. 33 et 42.

VERS. 10. — CONSTITUT AUTEM NICANOR (tantis zopis clatus, et certa spe victoria Judeos omnes quasi devorans) UT REGI (Antiocho) TABEBUT Quid Romanis erant dandem (eò quod Romani ejus patrem Antiochum Magnum bello viciissent, et ad tributum damnassent; summa autem hujus tributi Romanis dandera) duo MILIA TALENTORVM (ut hoc tributum) DE CAPTIVITATE JUDÆORVM SUPPLERET, ut nimis totam hanc summam magnâ ex parte confaret ex venditione Judorum sâ capivandorum. Unde incolas Tyri, Sidoni, alacrum vicinorum convocavit ad Judæa mœnia vilissimo pretio coemenda: nimis rô:

VERS. 11. — PROMITENS SE NONAGINTA MANCEPIA TALENTO (argenti) DISTRACTOREM, hoc est, 500 aureis venditorum, ita ut quodque mancepium non starer nisi quinque aureis cum dimidio; cùm aliquo paulò ante Hyrcanus unum juvenem talento, id est, 500 aureis vendidisset, teste Josepho lib. 12, c. 4. Hoc indignitas, et vilpendium pupilli Judeos, ut ad castra Judee agminatum confluissent usque ad necem pro lege et libertate pugnaturi. Quare imprudenter id fecit Nicenor irritans Judeos, ut quasi desperati pugnarent, ideoque ab eis vicius, cæsusque est.

VERS. 15. — NON CRIDENTES DEI JUSTITIA; quod scilicet Deus patronus ei index foret justus et innocentis Judorum causa, et in justum Nicanorem per eos prosteruerat.

VERS. 14. — ALII VERO SI NODIS SUPERERANT VENDEBANT, indeque arma et amovibus comparabant, ut ad Iudea castigarent pro patria, et fide usque ad mortem animos contra Nicanorem depugnarent.

VERS. 15. — ET SI NON PROPTER EOS, PROPTER TESTAMENTUM TAMEM, QUOD ERAT AD PATERES EORVM, q. d.: Dominum deprecabantur, ut eos eriperet à Nicanore non propter sua merita, sed patrum, puta Abraham, Isaac, Jacob, etc., quibusque Deus testamentum, id est, pactum inierat, promittens se eis corumque posteris fore Deum, id est, tutorem, et protectorem, si ipsi eum vicissim, ut Deum suum colerent.

VERS. 16. — CONVOCATIS AUTEM MACHABEUS SEPTEN MILLIIS, Greci sex millibus; tot enim nominantur, v. 1 et 22, sed septuaginta millesimum ducebat ipse Judas, reliqua sex mille ejus fratres quasi duces. Ita Sallanus.

RAGAB NE HOSTIBUS RECONCILIARENTR, sed cum eis gerentez *ταῦτα οὐδεν*, id est, irreconciliabile bellum, ideoque hostibus metuendis et formidabile, quale cum Romanis gessit Hannibal, qui cùm admundus esset puer, ab Hamileatre patre sacrificante ad aras jurejurando obstritus fuit se, cùm primum per votum liceret, Romanorum fore inimicum, teste Plutar, in ejus vita. Sic Numantius in Hispania à Romanis per 14 annos obsessi nouerunt eis reconciliari, ideoque 40 milia Romanorum deleverunt; sed tandem ad Scipione fama pressi omnia sua, et seipsos igne in foro excitato concremarunt. Ita Florus, lib. 2. Asdrubal Carthaginis à Scipione obsessæ prefec-

Romanos captivos in moenibus, oculis, vel linguis, vel digitis, vel plantis mutilavit, itaque vivos precipitavit per rupe, ne Carthaginibus ullam spem venie à Romanis impetrante relinquenter, sed in solis aravis salutem reponerent, ait Appianus. Cum obstinati enim durum, et periculatum est bellum. Tale bellum fidelis quilibet per totam vitam gerere debet cum Lucifero, cum carne, et mundo, cum superbia, ira, gula, luxuria, ut nullas pacis conditiones admittat, sed interneccino prælio cum eis assidus configat.

VERS. 20. — ET DE PRÆLIO, QUDIS NIS ADVERSUS CALATAS FUIT IN BABYLONIA, UBI AD REM VENTUM EST, MACEDONIUS SOCIS ILESTANTIBVS, IPSI SEX MILLIA SOLI PELEMERENT 120 MILLIA. Videtur hoc contigisse sub Antiochó primo, qui Seleuci primi post Alexandrum Asie et Syrie regis filius et successor, cognominatus est Soter. Hic enim, ut narrat Appianus in Syriae, Galatas Europæ Asian invadentes repulit, ideoque ope Judeorum, quibus propinco tam ipse, quam ejus filius Antiochus, cognomento *αρχις*, summas dignitates et privilegia in gratiarum actionem contulerunt, ut narrant Josephus, lib. 12, c. 5; Justinus, lib. 24 et 25; Plutar, in Demetrio et alii. Ita Serarius, Mariana et alii.

VERS. 22. — CONSTITUT ITAQUE FRATRES SUOS DUCES UTRIQUE ORDINI SIMONEM ET JOSEPHUM. Josephus hic alio nomine Joannes vocatus est, lib. 1, c. 2, v. 2. Ita Serarius.

VERS. 25. — AD HOC ETIAM AB ESDRÆ LECTO ILLIS SANCTO LIBRO. Esdras hic non fuit versus, celebrisque illi scribi, qui liberum Esdræ conscripsit, sed longè eo posterior, nimis sacerdos, vel legis doctor insignis qui ut militibus iturus ad bellum animos, spem que victorie aderet, legit eis ex Deuter. c. 28, 7, ubi Deus Iudeis se rit coletum certum de hostibus promitti triumphum. Atque id ipsum fieri jusserat Deus ante pugnam Deuter. 20, dicens: *Appropiante prælio stabit sacerdos ante aëtem, et sic loqueretur: Audi, Israel, noli timere, quia Dominus Deus vester in medio vestri est.* Porro Greca habent: *Aduic etiam Eleazarum, scilicet quartum fratem suum, constitui Judas bellum ducibus et pariter 4500 milibus;* sive enim sex milia militum in quatuor fratres quasi duces distribuit, attributâ cùque quartâ parte, scilicet 1500 milibus. Deinde aliam sententiam subiungunt, quid scilicet Judas quasi pontifex, et supremus belli dux, ut precessit, legeri militibus librum Deuteron.

ET DATO SIGNO, id est, tessera militari adjutori Dei, q. d.: Judas suis dedit hanc bellum tessera, quo socii ab hostibus dignoscerentur: *Adjutor suis est Deus.* Hoc fuit omnis, et causa victoriarum omnium, quid scilicet Judas non in suis, sed in Dei viribus omnem victorie spem reponeret: sic Gentiles sapientane bellum tessera dabant, *nobiscum Deus, sit Vegatius, l. 3, c. 5.* Sio Cyri in bello tessera erat, *Jupiter, bellus socius et dux,* ait Xenophon, lib. 5. Pompeï vero in acie Pharsalicæ haec, *Hercules initias;* Iuli Caesaris autem haec: *Victrix Venus,* teste Appianus.

lib. 2, de Bellis civilibus. Ita Sanchez, Serarius, Sallanus, et alii.

IPSE DUX (Judas) COMMISSIT (prælum) CUM NICANORE.

VERS. 24. — ET FACTO SHI ADJUTORE OMNIPOTENTE, INTERFECERUNT SUPER NOVEM MILLIA HOMINUM, reliquis in fugam actis, vel capti.

VERS. 26. — SED REVERSI SUNT HORA CONCLUSI, q. d., horâ vesperinâ, que præl Sabbathum, ingruente arietati, et probiliti sunt insequi hostes fugientes. Sabbatho enim ex lege eis indicta erat quies. Sabbathum autem incepiebat a pridiâ hora vesperinâ.

VERS. 28. — DEBILIBES, ET ORPHANIS, ET VIDUIS DIVISERUNT SPOLIA. Vide hic Jude et militum charitatem, et liberalitatem, quâ in gratiarum actionem de victoria à Deo obtinâta spolia in eogenos distribuunt, idèque novas à Deo qui in gratia est grator, et in liberales liberalior, victorias obtinuerunt: nam v. 30 è castris Timothœi super viginti milia intercurserunt, et munitiones excelsas obtinuerunt, et plures predas diriserunt. Hoc Judorum exemplum narrant ducibus et militibus Christianis eorum confessari et concionatores, ut illud imitantes similis modo à Deo benedicti, et victorios cumulari mereantur. Sanâ Turca cùm insigne aliquam de hostibus victorianam obtinuit, solet in gratiarum actionem erigere hospitale quodpiam ad alios pauperes, illudque dotare.

VERS. 29. — ET COMMUNITER AB OMNIBUS FACTA ORATIONE (hanc quoque communem Iitaniam imitentur nostri milites) MISERICORDEM DOMINUM POSTULARANT, UT IN FINEM SERVIS SUS RECONCILIARENT, ut scilicet lucius peccatis Judeorum offensus, ideoque eos per Antiochum castigans, tandem aliquando precebus communibus placatus flagellum hoc amoveret, eosque ab omni hostium incurso plenè planèque liberaret.

VERS. 30. — *ÆQUA PORTIONEM DEBILIBUS, PUPILLIS,*

CAPUT IX.

1. Eodem tempore Antiochus in honeste revertitur de Perside.

2. Intraverunt enim in eam quæ dicitur Persepolis et tentavit expoliare templum, et civitatem opprimere: sed multitudine ad arma concurrente, in fugam versi sunt, et ita contigit ut Antiochus post fugam turbaret.

3. Et eum venisset circa Echatanam, recognovit que erga Nicanorem et Timotheum gesta sunt.

4. Elatus autem in ira, arbitrabatur se, injuriam illorum qui se fugaverunt, posse in Judeos retorquere: ideoque iussit agitari currum suum, sine intermissione agens iter, colescit eum judicio perniciens, eo quod ita superbè locutus est, se venturum Jerosolymam, et congerient seipsum Judeorum eam facturum.

5. Sed quid universi conspiciunt Dominus Deus Israel, percussit eum insanibili et invisibili plaga: ut enim finivit hunc ipsum sermonem, apprehendit eum dolor unus, et amara internum tormenta:

6. Et quidem sat justè, quippe qui multis et novis

ET VIDUIS, SED ET SENIORIBUS FACIENTES. Græc *ταυπούσιον*, id est, *exquæ portione se cum debilibus, pupillis et viduis, et sacerdotibus facientes*, q. d.: Spolia discurrunt in duas aequales portiones, quarum unam milites sibi servârunt, alteram in debiles presentiū, qui in prælio vulnerati, mutilati, debilitati fuerant, item in orphanos, et viduas, quorum parentes, et mariti in acie ceciderant, distribuerunt. Hoc enim pietas, ac parentum et maritorum merita exigebant. Adhuc sacerdotibus utpote qui erant Deo consecrati, ac pro militibus pugnantibus Deum deprecati fuerant, ut eis victoriam largirentur.

VERS. 52. — ET PHILARCHEN QUI CUM TIMOTHEO ERAT INTERFECERUNT. Philarchos non est nomen proprium, sed nomen officii, et dignitatis; *πρωτόπολις* enim est tribunus tribuum prefectus, estque nomen magistratus in exercitu; *πρωτόπολις* enim est tribus, familia, cohors: *πρωτόπολις* est prefectus, princeps. Ita Sallanus.

VERS. 53. — ET CUM EPINICIA AGERENT JEROSOLYMIS, Epinicia vocat publica festa, plausus, et ovationes ob adeptam victoriā. Tunc pariter in signum triumphi Callisthenem, qui valvas templi igne comburserat, simili igne concremarunt. Justa fuit hæc talionis pena.

VERS. 56. — PREDICABAT (Nicano vietus, et cassus à Jôdâ) PROTECTORES DEUM HABERE JUDAOS, ET OS IPSEM INVULNERABILES (Vatabi, *invictos*) ESSE, EO QUOD SEQUENTER LEGES AB IPO CONSTITUTAS. Magnum est hoc ab hoste testimonium.

Dicere hic, Christiane, te in quâvis tentatione, persecuzione, conflicit, strumâ, invulnerabile et invictum fore si leges Dei custodias. Deus enim erit protector tuus, et te vel illâ liberabit, vel per patientem et magnanimitatem te cædem fortiter sustinere, et vincere efficiet, ut majorem tibi certant, et vincant in celo coronam paret.

CHAPITRE IX.

1. En ce temps-là, Antiochus revint de Perse, avec ses succès honteux de cette guerre.

2. Car étant entré dans la ville de Persépolis, et se disposant à piller le temple et à occulber la ville, tout le peuple courut aux armes, et le mit en fuite avec ses gens; ainsi Antiochus fut obligé, après cette fuite honteuse, de se retirer.

3. Lorsqu'il fut venu vers Echatane, il reçut les nouvelles de la défaite de Nicanor et de Timothe.

4. Et étant transporté de colère, il s'imaginait qu'il pourrait se venger sur les Juifs de l'outrage que lui avaient fait ceux qui l'avaient mis en fuite. C'est pourquoi il commanda à celui qui conduisait son chariot de presser sans cesse, et de hâter son voyage, et lui-même poursuivi par la vengeance du ciel, à cause de cette parole insolente qu'il avait dite, qu'il irait à Jérusalem, et qu'il en ferait le tombeau de tous les Juifs.

5. Mais le Seigneur Dieu d'Israël, qui voit toutes choses, frappa ce prince d'une plaie incurable et létale; car, dans le moment qu'il eut proferé cette parole, il fut attaqué d'une effroyable douleur dans les entrailles, et d'une colique qui le tourmentaient cruellement.

6. Et ce fut sans doute avec beaucoup de justice,

eruciaibus allorum torserat viscera, licet ille nullo modo à suā malitiā cessaret.

7. Super hoc autem superbiam repletus, ignem spirans animo in Iudeos, et præcipientes accelerari negotium, contigit illum impetu cunctem de curru cadere, et gravi corporis collisione membra vexari.

8. Isque qui sibi videbatur etiam fluctibus maris imperare, supra humanum modum superbiam repletus, et montium altitudines in statera appendere, nunc humiliatus ad terram in gestatoria portabatur, manifestans Dei virtutem in sometispo contestans :

9. Ita ut de corpore impii vermes scaturirent, ac vivens in corporibus carnes ejus effluerent, odore etiam illius et fetore exercitus gravaretur.

10. Et qui paulo ante sidera cœli contingere se arbitrabatur, eum nemo poterat propter intolerantiam fatorum portare.

11. Hinc igitur coepit ex gravi superbiam deductus ad agnotionem sui venire, divinâ admonitus plagi, per mortalem singula doloribus suis augmenta capientibus.

12. Et cum hunc ipse jam fætem suum ferre posset, ita ait : Justum est subditum esse Deo, et mortalem non paria Deo sentire.

13. Orabat autem hic scelestus Dominum, à quo non esset misericordia consequetur.

14. Et civitatem, ad quam festinans veniebat, ut eam ad solum deduceret, ac sepulcrum congregatorum faceret, nunc opitum liberam reddere :

15. Et Iudeos, quos nec sepulcrum quidem se dignos habuitur, sed avibus ac feris diripiendos traditurum, et cum parvulis exterminatorum dixerat, equales nunc Atheniensibus facturum pollicetur :

16. Templum etiam sanctum quod prius expolivaverat, optimis donis ornatum, et sancta vasa multiplicaturum, et pertinentes ad sacrificia sumptus de redditibus suis præstaturum :

17. Super haec, et Iudeum se futurum, et omnem locum terra perambulaturum, et prædicaturum Dei potestatem.

18. Sed non cessabant doloribus (supervenerat enim in eum iustum Dei iudicium), desperans scripsit ad Iudeos in modum depreciationis epistolam hanc continentem :

19. Optimum civibus Iudeis plurimam salutem, et benē valere, et esse felices, rex et princeps Antiochus.

20. Si benē valet, et filii vestri, et ex sententiā vobis cuncta sunt, maximas agimus gratias.

21. Et ego in infirmitate constitutus, vestri autem memores benigni, reversus de Persidis locis, et infirmitate gravi apprehensus, necessarium duxi pro communi utilitate cursum habere.

22. Non desperans memetipsum, sed spem multam habens effugiendi infirmitatem.

23. Respiciens autem quod et pater meus quibus temporibus in locis superioribus dñebat exercitum, ostendit qui post se suscepit principatum :

24. Ut si quid contrarium accideret, aut difficile munitaret, scientes hi qui in regionibus erant, cui esset rerum summa derelicta, non turbarentur.

puisqu'il avait déchiré lui-même les entrailles des autres, par un grand nombre de nouveaux tourments, et qu'il n'avait point depuis renoncé à sa malice.

7. Au contraire, se laissant aller aux transports de son orgueil, ne respirant que feu et flamme contre les Juifs, il commanda qu'on précipitât son voyage; mais lorsque ses chevaux couraient avec impétuosité, il tomba de son chariot, et eut tout le corps froissé, et les membres tout meurtris de cette chute.

8. Ainsi celui qui, s'élèvait par son orgueil au-dessus de la condition de l'homme, s'était flatté de pouvoir même commander aux flots de la mer, et poster dans une balance les montagnes les plus hautes, se trouva alors humilié jusqu'en terre, et était porté mourant, dans une chaise, attestant publiquement la toute-puissance de Dieu, qui était dans sa personne;